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6.2 BILAG 1A. SUPPLERENDE REDEGØRELSE FOR TRANSPORT 
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6.3 BILAG 2A. SITUATIONSPLAN  
Situationsplan: Planen er ikke målfast 

 

 

A: ny sl.svinestald 

B: Eks. sl.svinestald 

C. S.svin er taget ud af drift 

D: Hestestald 

E: Eksisterende bygning 

G: Mølleri/foderlade 

H: siloer til kornopbevaring 

I: Maskinhus 

J: Eks. bygning, Diesel/olietank, 2500 L 
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K: Afhentning døde dyr 

L: 2 gylletanke af 2000 m3 

M: Fortank 
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Skitse over ejendommen. 
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6.4 BILAG 2B. PRODUKTIONSAREALER, OPBEVARINGSLAGRE OG ANDRE BYGNINGER, ANSØGT 
DRIFT  

Rød: Staldanlæg 
Blå: Opbevaringsanlæg 
Gul: Andre bygninger 
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6.5 BILAG 3. INDKOMNE HØRINGSSVAR OG KOMMUNENS BEMÆRKNINGER HERTIL 
 

Bemærkninger i hø-
ringsperioden 

Kommunens bemærkninger 

Natur Bemærkningerne vedrører især naturområderne i Svanfolk Bakker. Beregnin-
ger til de nærmeste naturområder (registreret i Svanfolk Bakker) i forhold til 
ejendommen, viser, at afskæringskriterierne fastlagt i husdyrbrugloven er over-
holdt. Kommunen har ikke mulighed for at skærpe kravene. 

Bosætning Når der ansøges om en miljøgodkendelse til et husdyrbrug behandles ansøg-
ningen efter reglerne i husdyrbrugloven og husdyrgodkendelsesbekendtgørel-
sen. Fremtidige bosætningsmuligheder indgår ikke som en undersøgelsespa-
rameter, der indgår i husdyrbruglovens regler og forudsætninger, og kommu-
nen har ikke hjemmel til at inddrage bosætning i sagsbehandlingen. 

Samdrift med ansøgers 
anden ejendom 

Der er i Miljø- og Fødevareklagenævnets afgørelse af 21. maj 2020 redegjort 
for, at husdyrbruget på Svanholmsmindevej 31A og husdyrbruget på Svan-
folkvej 16 ikke skal godkendes som ét samlet husdyrbrug. Der er ikke indkom-
met nye oplysninger, der efter kommunens vurdering, vil ændre på dette.  

Transport Der er redegjort for transporter i miljøkonsekvensrapporten side 33. Som føl-
ge af de indkomne bemærkninger har Rebild Kommune bedt ansøger om at 
redegøre yderligere for transport til og fra ejendommen. Ansøgers redegørel-
se er vedhæftet som bilag 1A, som supplerende redegørelse vedr. transport til 
miljøkonsekvensrapporten. Kommunens vurdering fremgår af nyt afsnit indsat 
under ”5 BEGRUNDELSE FOR DE STILLEDE VILKÅR”. 
Det bemærkes at forhold, der vedrører vejenes stand, herunder trafikforhold 
hører under kommunens vejmyndighed. 

Renholdelse og lugt Der findes ikke krav om, hvor ofte der skal rengøres, men krav om at der skal 
renholdes, da dette er en del af forudsætningen for, at f.eks. lugtberegninger 
er korrekte. Vilkårene 16, 18, 20 og 38 skal sikre, at der holdes rent. 

Landskabsmæssige hen-
syn 

Ejendommen ligger i den yderste vestlige del af udpegningen ”Bevaringsvær-
dige landskaber” jf. kommuneplanen, hvor afgrænsningen mod vest følger 
Svanholmsmindevej. Kommunen har i forbindelse med sagsbehandlingen be-
sigtiget området og har vurderet, at den ansøgte placering er forenelig med 
udpegningen og mindst indgribende i landskabet, vurderet ud fra terrænforhol-
dene i området. Det nye staldanlæg bygges i tilknytning til de eksisterende an-
læg og vil efter udbygningen fremstå som en helhed, hvor de gamle bygninger 
med bindingsværk vil ligge mod nord og de nye større staldbygninger vil ligge 
mod syd med et tilkørselsområde imellem, hvor der også ligger gyllebeholde-
re, kornopbevaringsbygninger og siloer og med det eksisterende maskinhus 
vest for de nye staldbygninger. De nye staldbygninger overlapper den eksiste-
rende slagtesvinestald på de første ca. 20 meter af dennes byggefelt. 
Nærmeste nabobeboelser ligger mere end 400 meter fra de nye staldanlæg. 
Med vilkår om, at der skal plantes solitære træer langs med den nye staldbyg-
ning ud mod Svanholmsmindevej er det kommunens vurdering, at den visuel-
le påvirkning for nærmeste naboer ikke vil være væsentlig og ikke vil ændre 
væsentligt på oplevelsen af det bagvedliggende landskab. 

 

Lovgrundlag Husdyrbruget har en miljøgodkendelse fra den 13. januar 2017 (stadfæstet af 
Miljø- og Fødevareklagenævnet den 21. maj 2020). Når ansøger ønsker at 
ændre på en godkendt placering af det nye staldanlæg, udløser dette, at der 
skal udfærdiges en ny miljøgodkendelse. Ansøgning om ny miljøgodkendelse 
er indsendt den 19. marts 2021, og ansøgningen skal derfor behandles ifølge 
Lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v. nr. 1572 af 20. december 
2006 jf. lovbek. nr. 520 af 1. maj 2019 med tilhørende husdyrgodkendelsesbe-
kendtgørelse nr. 2256 af 29. december 2020. Det er hele husdyrbruget der 
godkendes på ny efter de regler og forudsætninger, der fremgår af husdyrbrug-
lovgivningen nævnt herover.   

Overholdelse af afstands-
krav og dispensationer 

Da det nye staldanlæg er ansøgt bygget nærmere end 15 meter til offentlig vej 
er der ansøgt om dispensation til dette. Dispensationsansøgningen har været 
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i høring i kommunens vejafdeling, der har sagt god for placeringen i forhold til 
de vejmæssige forhold, og dispensationen er derefter indarbejdet i udkastet til 
miljøgodkendelsen. 
Det nye staldanlæg er ansøgt bygget nærmere end 25 meter til almen vand-
boring, beliggende på Svanholmsmindevej 18. Dispensationsansøgningen har 
været i høring i kommunens grundvandsteam, der har vurderet at staldanlæg-
get kan placeres i den ansøgte afstand til vandboringen. Tagvandet fra de nye 
staldbygninger skal ledes i faskine, og der skal være tagrender på bygningen.  

Staldstørrelser og nudrift Ansøgningen behandles efter den nye lovgivning inden for husdyrbrug, hvor 
det er produktionsarealet, der godkendes i stedet for, at det som før den 1. au-
gust 2017, var antal dyreenheder, der blev godkendt. Størrelsen af produk-
tionsarealerne er fastsat af ansøger og dennes konsulent og bygger på de hidtil 
godkendte produktionsarealer. Ammoniakemission og lugt beregnes fra de an-
søgte produktionsarealer, og det er disse beregninger, der skal overholde de 
fleste af de i loven fastlagte kriterier, og de der godkendes. En undtagelse er 
vurdering af overholdelse af merdeposition af ammoniak til kategori 3-natur. Til 
denne vurdering, er det desuden nødvendigt at kende nudriften og driften 8 år 
tidligere, og kravet på maksimalt 1 kg merdeposition af ammoniak til kategori 
3-natur i forhold til den ansøgte drift skal være opfyldt både i forhold til nudrif-
ten og 8 års-driften.  

Maskinhus og brovægt I forløbet frem mod første version af ansøgningsmaterialet har der været over-
vejet dels at bygge et nyt maskinhus, med placering øst for det eksisterende 
sydligste maskinhus og dels at etablere en brovægt, hvor det eksisterende stal-
danlæg ud mod Svanholmsmindevej 31A ligger nu. I den endelige version af 
ansøgningsmaterialet er både nyt maskinhus og brovægt taget ud, da ansø-
ger alligevel ikke ønsker at etablere dem. 

Vandboringer Ejendommen på Svanholmsmindevej 31A er tilkoblet Skibsted Vandværk, og 
det vil den også være fremover. Der er ikke selvstændig vandboring på Svan-
holmsmindevej 31A, og der har ikke været det. Vandboringen (DGU 42.185) 
der indgår i behandlingen af ansøgningen til miljøgodkendelse, fordi der er an-
søgt om dispensation til afstandskravet på 25 meter til boringen, ligger på 
Svanholmsmindevej 18. 

Læbeplantning Ansøgning om miljøgodkendelse, behandles efter de nye regler, der trådte i 
kraft den 1. august 2017, og det er hele husdyrbruget der godkendes. 
Læbeplantningen, der indgår som vilkår i miljøgodkendelsen fra 2017 (stadfæ-
stet af Miljø- og Fødevareklagenævnet i 2020) vedrører den placering af stal-
danlægget, der dengang blev godkendt. I nærværende ansøgning har den nye 
stald en ny placering, og i den forbindelse har kommunens landskabskyndige 
vurderet at beplantningen, der skal sløre for indsigten til bygningen, skal bestå 
af solitære træer langs med Svansholmsmindevej. Der er ikke krav om, at de 
tidligere beplantningsvilkår skal videreføres i en ny miljøgodkendelse. 

Rørføringer Gylle føres fra den nye stalds gyllekanaler til ny fortank og herfra til nærmeste 
gyllebeholder.  

Gyllebeholdere herunder 
opbevaringskapacitet 

Produktionen af gylle er opgjort ud fra normtal udgivet af Institut for Husdyrvi-
denskab, Aarhus Universitet. Der foreligger godkendte beholderkontrolrappor-
ter for de to gyllebeholdere beliggende på Svanholmsmindevej 31A. De to gyl-
lebeholdere beliggende på Skibstedvej 9, der indgår i kapacitetsberegningen, 
vil blive kontrolleret af en autoriseret beholderkontrollant før ibrugtagning, og 
det samme vil gyllebeholderen beliggende på Torderupvej 29 (beliggende i 
Aalborg Kommune), såfremt der ikke foreligger en gyldig rapport for denne. 
Redegørelse for opbevaringskapaciteten fremgår af miljøkonsekvensrappor-
tens side 32. 
Da der er en tilladelse til et dyrehold på Skibstedvej 9, og de to gyllebeholde-
re indgår i tilladelsen til opbevaring af husdyrgødning, er der ikke tale om konti-
nuitetsbrud med hensyn til brugen af beholderne, men de skal stadig kontrol-
leres af autoriseret kontrollant inden ibrugtagning. 
Det er ansøgers ansvar at have tilstrækkelig opbevaringskapacitet til produk-
tionen af husdyrgødning fra det aktuelle dyrehold. 

Afledning af regnvand Afledning af regnvand fra den nye staldbygning skal ske via nedsivning i faski-
ne. Der indhentes særskilt tilladelse til dette. 
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Vandforbrug Vandforbruget er opgjort ud fra normtal, og det anslåede vandforbrug er god-
kendt af Skibsted Vandværk. 

Beregningsmetode Ansøgningen er indsendt gennem husdyrgodkendelse.dk, og alle beregninger 
er foretaget efter de nugældende beregningsmetoder. Ammoniakberegnings-
fejlen, der har været i husdyrgodkendelsessystemet i en periode, er rettet og 
har ikke indflydelse på nærværende ansøgning.  

BAT-overholdelse Der er krav om overholdelse af BAT, men ikke krav om at en bestemt tekno-
logi videreføres i en ny miljøgodkendelse. Foderkorrektioner er ikke længere 
et godkendt virkemiddel og kan derfor ikke anvendes, når der ansøges om en 
ny miljøgodkendelse. Overdækning af gyllebeholderne skal ikke videreføres, 
når BAT kan opnås med en anden godkendt teknologi. I nærværende ansøg-
ning har ansøger valgt at installere gyllekøling for at overholde BAT-kravet. 

Scenarieskema 227810 
(A-S) 

Scenarieskemaet indeholder beregninger, der viser at BAT-niveauet er over-
holdt. De relevante beregninger er gengivet i miljøkonsekvensrapporten side 
36. 

Ammoniakdeposition til 
natur 

Der er forskellige beskyttelsesniveauer for forskellige kategorier af natur. For 
kategori 1-natur (ammoniakfølsom natur beliggende indenfor internationale 
naturbeskyttelsesområder) er beskyttelseskravet afhængigt af, hvor mange 
andre husdyrbrug der er i nærheden (ud fra fastlagte regler i husdyrgodken-
delsesbekendtgørelsen). Da ammoniakdepositionen (totaldeposition fra den 
ansøgte drift) til de nærmeste områder, er beregnet til henholdsvis 0,1 kg 
N/ha/år og 0,0 kg N/ha/år, er beskyttelsesniveauet overholdt uanset, hvor man-
ge andre husdyrbrug der er i nærheden, da værdierne er under 0,2 kg N/ha/år, 
der er mindstekravet. For kategori 2-natur, der er ammoniakfølsom natur be-
liggende udenfor internationale naturbeskyttelsesområder, er beskyttelseskra-
vet fastsat til 1 kg N/ha/år (totaldeposition) uanset hvor mange andre husdyr-
brug, der er i nærheden. Der er beregnet totaldepositioner på henholdsvis 0,3 
og 0,0 kg N/ha/år til nærmeste kategori 2-natur og beskyttelsesniveauet er der-
for overholdt. For kategori 3-natur, (heder, moser, overdrev (omfattet af § 3 i 
naturbeskyttelsesloven) og ammoniakfølsomme skove, der er beliggende 
uden for Internationale naturbeskyttelsesområder) gælder, at merdepositionen 
(i forhold til nudrift og 8-årsdrift) ikke må være større end 1 kg N/ha/år. Største 
merdeposition til den omgivende kategori 3-natur er beregnet til 0,9 kg N/ha/år, 
og det er i forhold til 8 års-driften. Beskyttelsesniveauet til kategori 3 natur er 
dermed også overholdt.  

Revurderingssag Da husdyrbruget på Svanholmsmindevej 31A er godkendt til mere end 2.000 
stipladser til slagtesvin er husdyrbruget et IE-husdyrbrug, og er derfor omfattet 
af revurdering, fordi der er vedtaget en BAT-konklusion den 21. februar 2017. 
I slutningen af 2020 påbegyndte kommunen en revurdering af husdyrbrugets 
eksisterende miljøgodkendelse fra 2017 (stadfæstet i 2020 af Miljø- og Føde-
vareklagenævnet). Da ansøger i begyndelsen af 2021 ønskede at indsende en 
ny ansøgning om miljøgodkendelse for husdyrbruget træder denne ansøgning 
i stedet for den påbegyndte revurdering. 

Nye staldanlæg og tilknyt-
ning til eksisterende byg-
geri 

Den nye staldbygning bygges i de sydligste 20 meter af byggefeltet af den eksi-
sterende slagtesvinestald, der ligger langs med Svanholmsmindevej og umid-
delbart vest for det eksisterende maskinhus. Øst for den nordligste gavl af ma-
skinhuset ligger de eksisterende gyllebeholdere. Nord for maskinhuset og vest 
for den nordligste gyllebeholder ligger kornsiloer og et mindre maskinhus. Re-
bild Kommune vurderer at den nye slagtesvinestald opføres i tilknytning til de 
eksisterende bygninger og at den samlede bygningsmasse efter udbygningen 
vil fremstå som en bygningsmæssig helhed.  

Smitterisiko I en godkendelsesbehandling ifølge husdyrbrugloven indgår ikke hensynet til 
smitterisiko for omboende/forbipasserende. Jf. diverse afgørelser fra Klage-
nævnet. 

Ventilationsafkast Den ansøgte produktion på Svanholmsmindevej 31A overholder alle beskyt-
telseskrav med hensyn til lugtafgivelse til omboende (enkeltbeboelse, samlet 
bebyggelse og byzone). Beregningerne foretages i husdyrgodkendelse.dk ud 
fra fastlagte afkasthøjder. Kommunen kan ikke stille særlige krav til ventila-
tionsafkast, når lugtgenekriterierne overholdes ifølge beregningerne i husdyr-
godkendelse.dk. 

Åben møddingsplads Der indgår ikke en møddingsplads i ansøgningen. 
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